UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Katedra speciální pedagogiky

Historie a současnost etického kodexu v pomáhajících profesích
Etický kodex tlumočnicků znakového jazyka

History and the present code of ethics in the helping professions
The code of ethics of sign language interpreters

Bakalářská práce

Vedoucí práce:
doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Autor práce:
Tereza Baroňáková

Praha 2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením
vedoucího práce s využitím pramenů uvedených v seznamu literatury.

V Praze, dne 29. dubna 2013

.....
Tereza Barotřáková

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala především doc. PhDr. Lee Květoňové, Ph.D., za její ochotu, trpělivost při vedení mé práce a za její cenné rady a připomínky. Děkuji.

Děkuji také respondentkám mých rozhovorů za jejich čas, ochotu a cenné informace.

NÁZEV:

Historie a současnost etického kodexu v pomáhajících profesích

Etický kodex tlumočnicků znakového jazyka

AUTOR:

Tereza Barotřáková

KATEDRA:

Speciální pedagogiky

VEDOUCÍ PRÁCE:

doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Anotace:

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku etických kodexů. Nastiňuje historické kořeny od nejstarších dob po současnost. Podává informace o zásadách, pravidlech, normách a cílech, které etické kodexy spojují. Ve druhé části se zaměřuje na Etický kodex tlumočnicků znakového jazyka, který byl vytvořen Českou komorou tlumočnicků znakového jazyka. Detailně rozebírá jednotlivé body tohoto kodexu a představuje základní specifika a zásady tlumočení. Hlavním cílem této práce je analyzovat dodržování jeho zásad a celkový stav tlumočnických služeb v České republice. A to za pomoci rozhovorů s tlumočnickem a neslyšícím, které reflektují dva protilehlé pohledy na tuto problematiku.

Klíčová slova:

Etika, etický kodex, tlumočení, neslyšící/Neslyšící

TITLE:

History and the present code of ethics in the helping professions

The code of ethics of sign language interpreters

AUTHOR:

Tereza Barotřáková

DEPARTMENT:

Special education

SUPERVISOR:

doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

ABSTRACT:

This work is focused on issues of codes of ethics. It outlines the historical roots from ancient times to the present. It presents information on the principles, rules, standards and aims which combine ethical codes. The second part of this work is focused on the Code of ethics of sign language interpreters, which was created by Czech Chamber of Sign Language Interpreters. It analyse in detail each point of this Code of ethics and presents basic specifics and principles of interpreting. The main aim of this work is to analyse compliance with the principles of the Code and analyze overall condition of interpreting services in the Czech Republic. These analyses is based on the interviews with the interpreter and the deaf, which represents two opposing views on this issue.

Keywords:

Ethics, code of ethics, interpreting, deaf/ Deaf

Obsah

ÚVOD 7
1 ETIKA - MORÁLKA 9
1 . 1 ETICKÉ OTÁZKY JAKO SOUČÁST PROFESE 14
1 . 2 JAK LZE CHÁPAT DOBRO 15
2 ETICKÝ KODEX 17
2 . 1 HISTORIE ETICKÉHO KODEXU 18
2 . 2 SOUČASNOST ETICKÉHO KODEXU 20
2 . 3 FUNKCE A PŘÍNOS ETICKÉHO KODEXU 21
2 . 4 HLAVNÍ ZÁSADY 23
2 . 5 ETICKÝ KODEX V PROFESI 24
3 ETICKÝ KODEX TLUMOČNÍKŮ ZNAKOVÉHO JAZYKA 26
3 . 1 TLUMOČNICKÁ PROFESE A JEJÍ SPECIFIKA 27
3 . 2 VZNIK A VÝVOJ ETICKÉHO KODEXU TLUMOČNÍKŮ ZNAKOVÉHO JAZYKA V ČR 33
3 . 3 HLAVNÍ BODY ETICKÉHO KODEXU TLUMOČNÍKŮ ZNAKOVÉHO JAZYKA 34
3 . 4 ROZHOVORY 38
3 . 5 DISKUSE 51
ZÁVĚR 53
POUŽITÁ LITERATURA 55
SEZNAM PŘÍLOH 60
ETICKÝ KODEX RID 61
ETICKÝ KODEX ČKTZJ 63

Úvod

Etika provází lidstvo už od počátku věků, díky ní si každá kultura vytváří své normy jednání a chování, které jsou jejími příslušníky respektovány. V dnešní době lze vyzorovat určitý vliv morálního individualismu, který si současná společnost buduje svou liberálností. Hodnoty, které byly dříve striktně dodržovány, se stávají méně hodnotnými. A lidská morálka se dostává do vedoucí pozice, oproti tomu obecná etická pravidla ztrácejí na svém významu. I takto lze charakterizovat dnešní svět.

Stěžejním tématem mé bakalářské práce je etický kodex. Oblast týkající se etického kodexu jsem si vybrala z toho důvodu, že se v současné době stává více a více diskutovaným tématem ve všech pracovních úsecích. Zejména pak v pomáhajících profesích, ve kterých by se měl klást zřetel zvláště na profesní pravidla.

Mým cílem je v úvodních kapitolách nastínit historické kořeny etických kodexů od nejstarších dob po současnost. Poukázat na podobnosti myšlenek soudobých etických kodexů a historických pramenů z různých období a kultur. Reflektovat rozkvět etiky na pozadí vývoje filozofických myšlenek. Podat základní informace o zásadách, pravidlech, normách a cílech, které kodexy spojují.

Dále se přímo zaměřím na etický kodex jedné z pomáhajících profesí, a tím je Etický kodex tlumočnicků znakového jazyka, který byl vytvořen Českou komorou tlumočnicků znakového jazyka, aby určoval základní práva a povinnosti tlumočnicků a neslyšících. Pokusím se o základní uvedení do problematiky tlumočení, jejich specifik a zásad.

V samotném závěru analyzuji dodržování a celkový stav tlumočnických služeb v ČR, což je stěžejním cílem mé bakalářské práce. Toho chci docílit pomocí dvou řízených rozhovorů, které budou odrážet dva pohledy na výše

uvedený etický kodex, a to jak z pohledu tlumočnicka, tak neslyšícího. Na konci práce bych ráda shrnula tato dvě hlediska, zhodnotila je a uvedla závěry, které z nich vyplývají.

V práci je využita metoda analýzy odborného textu, metoda pozorování a řízeného rozhovoru.

1 Etika - Morálka

Člověk jako jednota mezi množinou je odkázán na sebe sama. Většinová společnost přijímá jedince s určitým rysem normativního chování, vzhledu a dorozumivacího kanálu. Každá odlišnost je brána jako ojedinělý předstupek vůči pravidlům a celkovým standardům, které jsou mnohdy odsuzovány a považovány za nepřijatelné a do celkové stavby nezapadající články.

„Etika se zabývá normami lidského chování, rozhodnutími, která lidé činí, a způsoby, jimiž svou volbu odůvodňují.“ (Thomson, 2004, s. 27).

Ve zvířecí říši se vše řídí podle základních fyziologických potřeb a pudů. Na rozdíl od zvířat jsme my lidé, ve svém vývoji o něco postoupili a naše chování je řízeno etikou. Lidé jako živí tvorové jsou vybaveni rozumem a vědomím, kterým jiný živočišný druh nedisponuje. A právě to staví před člověka spoustu nezodpovězených otázek, protože jedině on dokáže myslet a tázat se po svém bytí. Pouze lidská bytost žije ve „vědomé existenci“ (Coreth, 1994). Tento pokrok je dán vývojem nejen rozumovým, ale také citovým. A jelikož máme rozum, můžeme svou svobodnou vůlí rozhodovat o tom, co je dobré a naopak zlé pod vlivem morálních kategorií (Kutnohorská a kol., 2011). Společnost byla vždy ovlivňována člověkem a člověk byl ovlivňován společností. Lidé jsou bytostmi společenskými a jejich chování je přizpůsobeno prostředí, ve kterém jsou vychováni. Tato vzájemná korelace je výsledkem dlouholetého vývoje, ve kterém se formovaly mezilidské vztahy, morální zásady a společenská pravidla (Jankovský, 2003).


[…]


Výpovědi dotazovaných se rozcházejí v otázce nedostatků etického kodexu, kdy neslyšící má za to, že žádný podstatný bod v něm nechybí na druhou stranu tlumočnice, spatřuje nedostatečně dořešené hledisko chování a jednání klientů. Po stránce zlepšení tlumočnických služeb ze strany zákazníka vidí neslyšící velký posun a to především proto, že se více dodržuje etický kodex. Z pohledu profesního je obzvláště problém ve financování a přístupu neslyšících k tlumočnickům. Na diskriminaci narazila neslyšící pouze jednou, kdy se k ní tlumočnick choval jako k nesvéprávné osobě, která nemůže o ničem rozhodovat. Druhá strana uvádí, že se s tímto v tlumočnické profesi v životě nesešla. Na závěr jsem se ptala na nejhorší a nejčastější potíže, se kterou se při tlumočení setkaly. Pro tlumočnicki tím bylo neporozumění si. Neslyšící

uvedla, že je pro ni stresující, když ji vynechá slyšící z rozhovoru a baví se s jiným bez použití znakového jazyka.

Nejdříve bych shrnula názor tlumočnice, která ve většině případů souhlasí s etickým kodexem, jako souborem nutných pravidel, ale tvrdí, že v praxi se mnohdy nedá zcela striktně dodržet. Poukazuje na nedokonalost řešení problematiky financování. A přiklání se k vytvoření etického kodexu pro neslyšící.

Neslyšící žena, která má s tlumočníky dlouholetou zkušenost a vyučuje znakový jazyk, v etickém kodexu žádnou nedokonalost nenachází. Problém hledá spíše v lidském faktoru a jeho morálních hodnotách. Sama přiznává, že chápe některé nedodržení pravidel tohoto kodexu, protože v zájmu kvalitního porozumění nelze v určitých situacích postupovat podle stanovených norem.

Jak jsem se od respondentek dozvěděla, je etický kodex primární výsadou spíše pražských tlumočnicků. Můžeme tedy tvrdit, že kvalita poskytovaných služeb a profesionálního chování závisí na oblasti, ve které respondentka bydlí. Toto zjištění je alarmující a poukazuje na problematiku ČR, která je patrná nejen v tlumočnických službách a tou je soustředěnost kvalitně poskytovaných služeb v okolí Prahy. Organizace zastřešující tuto profesi, by měly analyzovat problematiku jednotlivých částí ČR a soustředit se na zkvalitňování služeb na celém jejím území.

Dalším problémem, který mě zaujal, byly postoje neslyšících vůči tlumočnickům. Etický kodex má stanovovat práva a povinnosti obou stran tak, aby byl spokojen jak neslyšící, tak i tlumočnick. Z výpovědí ale vyplývá pravý opak. Je nutné zaměřit se na etický kodex z pohledu práv tlumočnicků, a to především vzhledem k jejich osobě a lidské důstojnosti.

Závěr

V úvodu své bakalářské práce jsem si stanovila dílčí cíle, podle kterých jsem se při vypracování řídila. V teoretické části jsem se pokusila podat základní informace k pojmům etika a morálka, které úzce souvisí s etickými kodexy. Poukázala jsem na rozdílnost a definovala jejich význam ve vztahu k jedinci a společnosti. Snažila jsem se vyhledat historické kořeny etických kodexu vycházejících, jak z náboženských kultur, tak nadčasových filozofických myšlenek, které i přes rozdílnost doby a kultur si zachovávají svou platnost. Následně jsem uvedla stěžejní funkce a zásady všech etických kodexů. Ve druhé části své práce jsem se zaměřila na etický kodex tlumočnicků znakového jazyka. Zde jsem uvedla jeho vznik a věnovala se podrobně významu jednotlivých bodů.

V praktické části jsem se zaměřila na hlavní cíl mé práce a tím byla analýza problematiky dodržování etického kodexu a jeho nedostatky a v závislosti na těchto bodech pak celkový dopad na kvalitu tlumočnických služeb v ČR. Pomocí rozhovorů dvou opozic jsem získala pohled na situaci z obou stran. Z jejich výpovědí jsem stanovila celkový závěr a dosáhla tak stěžejního cíle této práce.

Z tvrzení respondentek usuzuji, že i přes několikaletou snahu tlumočnických organizací pozvednout kvalitu služeb, jsou především v některých částech ČR stále výrazné nedostatky. Etický kodex samotný obsahuje sporné body, které se v určitých situacích nedají dodržet, což potvrzují obě strany. Větší problém spatřuji v nedořešené problematice vztahu neslyšících vůči tlumočnickům. Doporučila bych, aby se jednotlivé organizace zaměřily na doplnění svých etických kodexů o body orientované na výše uvedenou oblast především pro zlepšení pracovních vztahů. Poslední věcí, na kterou bych ráda upozornila, je nezajištěnost financování jednotlivých tlumočnicků v krajích s menším počtem klientů.

Myslím, že pro zlepšení profesionality a zvýšení spokojenosti obou stran by přispěl průzkum organizací, který by proběh na celém území ČR, protože v každém kraji je jiná situace a především v okolí Prahy, kde se také nacházejí hlavní základny organizací, fungují tyto služby téměř stoprocentně, avšak propastné rozdíly v jiných krajích hovoří samy za sebe a jsou alarmující. Do budoucna by bylo vhodné zavést diskusní a odborné semináře, kde by se tato problematika řešila hlavně mezi klienty a tlumočníky.

Věřím, že má práce vnese do oblasti speciální pedagogiky nový pohled na důležitost dodržování etických pravidel v praxi, ale také nutnost morální autonomie, která je zvláště pro pomáhající profese podstatnou součástí. Chtěla jsem poukázat na to, že v uvedené oblasti je vyžadován pozitivní vztah mezi oběma stranami, protože kvalita odvedené práce závisí na vzájemné spokojenosti. A hledání chyb pouze na jedné straně není řešením.
