**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE**
**POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

**Vedoucí práce:**

*Doc.PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.*

**Autor práce:**

*Tereza Barot'áková*

**Název práce:**

**Historie a současnost etického kodexu v pomáhajících profesích Etický kodex tlumočnicků znakového jazyka**

<b>Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce</b> Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:</b> <b><i>Klepněte sem, vyberte známku.</i></b>
--- ---

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Originální bakalářská práce se zabývá problematikou etického kodexu pomáhajících profesí. Autorka pozornost soustřeďuje na etiku tlumočení do znakového jazyka. V teoretické části práce si autorka připravila velmi dobrá teoretická východiska. Za cenné považuji analýzu rozhovorů tlumočnice a uživatelky tlumočnických služeb. Autorka pracovala samostatně, tvořivě a se zaujetím.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

V čem spatřujete etické problémy při tlumočnických službách?

Dne: 21.5.2013

Podpis: